
 

 

 

 

 

  

 

1 

 

 

 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA FONDAZIONE IRCCS EX ART. 18 DELLO 

STATUTO ED EX ART. 4 DEL D. LGS. 288/2003, TRIENNIO 2022-2025 – DETERMINAZIONI. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile dell’U.O.C. Affari Generali e legali, Convenzioni, 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 3477 del 17 dicembre 2021, ad oggetto: “Presa d’atto 

della designazione da parte degli enti competenti dei componenti del Collegio Sindacale della Fondazione 

IRCCS – triennio 2022-2024”, con il quale si è preso atto delle designazioni pervenute dagli Enti competenti, 

procedendo, pertanto alla nomina del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 3 ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

s.m.i., per il triennio 2022-2024, così composto: 

 

� dott.ssa Emanuela Votta – Regione Lombardia 

� dott. Riccardo Gavasci – Ministero dell’Economia e delle Finanze 

� dott. Renato Cambursano – Ministero della Salute 

  

RILEVATO che il Collegio si è riunito, previa convocazione del Direttore Generale del 13 gennaio 2022, 

procedendo al proprio insediamento, così come risulta dal “verbale di insediamento”, redatto in data 27 

gennaio 2022 ed ha provveduto, in tale sede, a nominare quale Presidente la dott.ssa Emanuela Votta; 

 

DATO ATTO che delle nomine pervenute si è data informativa nel corso della seduta del 20 dicembre 2021, 

al Consiglio di Amministrazione che, come risulta dal verbale n. 35, ha confermato gli emolumenti da 

corrispondersi al Presidente e ai Componenti del Collegio Sindacale, in analogia a quanto indicato per il 

medesimo incarico presso le Aziende Sanitarie Locali, così come previsto dall’art. 18 dello Statuto della 

Fondazione IRCCS; 

 

CONSIDERATO che l’art. 12, comma 16, della L.R. n. 33/2009 quantifica l’indennità spettante ai componenti 

del Collegio Sindacale nella misura del 12% della parte fissa della retribuzione corrisposta al Direttore 

Generale per i componenti e nella misura del 15% per il Presidente del Collegio e che, pertanto, l’indennità 

annua lorda da corrispondere allo stesso, a far data dal giorno di insediamento, è la seguente: 

Presidente: € 23.240,52, pari al 15% della parte fissa della retribuzione corrisposta al Direttore Generale; 

Componenti: € 18.592,44, pari al 12% della parte fissa della retribuzione corrisposta al Direttore Generale; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Angela Vita, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Responsabile della U.O.C. Affari Generali e legali, Convenzioni, dott.ssa Maria Teresa 

Bottanelli, responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 325 del 04/02/2022



 

 

 

 

 

  

 

2 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di dare atto che il Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS si è insediato in data 27 gennaio 2022 e 

che, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione e dell’art. 4 del D.Lgs. n. 288/2003, alla luce di 

quanto previsto dall’art. 1, comma 574 della Legge n. 190/2014, con durata di tre anni, decorrenti dalla 

data dell’insediamento, e la composizione dello stesso è la seguente:  

� dott.ssa Emanuela Votta – Regione Lombardia 

� dott. Riccardo Gavasci – Ministero dell’Economia e delle Finanze 

� dott. Renato Cambursano – Ministero della Salute 

 

2. di prendere atto di quanto risulta dal verbale di insediamento redatto in data 27 gennaio 2022, dal 

quale risulta che la dott.ssa Emanuela Votta è stata nominata Presidente del Collegio Sindacale; 

3. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 

nella scheda che segue: 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N. 

IMPEGNO 

IMPORTO 

2022 € 

IMPORTO 

2023 € 

IMPORTO 

2024 € 

IMPORTO 

2025 € 
TOTALI € 

SAN 461040  56.061,34 60.425,40 60.425,40 4.364,06 181.276,20 

        

TOTALE    
 

 
 181.276,20 

 

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 

n. 23/2015; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

6. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


